«ЯКША»
сикт овмöдчöминса
АДМИНИСТРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЯКША»

Ш У Ö М
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Республика Коми, Троицко-Печорский район, пст. Якша

от 06 июня 2025 года 								№ 06/17

О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения «Якша» от 23 апреля 2018 г. № 04/31 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения вступить в брак несовершеннолетним лицам, достигшим возраста 16 лет»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», администрация сельского поселения «Якша»

[bookmark: _Hlk74213227]ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации сельского поселения «Якша» от 23.04.2018 г. № 04/31 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения вступить в брак несовершеннолетним лицам, достигшим возраста 16 лет» (в ред. от 12.02.2019 г. № 02/11, от 07.06.2021 г. № 06/83, 07.04.2023 г. № 04/28) следующие изменения:

- пункт 1.2. раздела I «Общие положения» изложить в следующей редакции:
«Заявителем являются физическое или юридическое лицо (за исключением государственных органов и их территориальных органов, органов государственных внебюджетных фондов и их территориальных органов, органов местного самоуправления) либо их уполномоченные представители, обратившиеся в орган, предоставляющий государственные услуги с запросом о предоставлении государственной или муниципальной услуги, выраженным в устной, письменной или электронной форме.
При получении результатов предоставления государственной или муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего законным представителем несовершеннолетнего, являющимся заявителем, реализация права на получение результатов предоставления государственной или муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на бумажном носителе, может осуществляться законным представителем несовершеннолетнего, не являющегося заявителем. В этом случае заявитель, являющийся законным представителем несовершеннолетнего, в момент подачи заявления о предоставлении государственной или муниципальной услуги указывает фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о документе, удостоверяющим личность другого законного представителя несовершеннолетнего, уполномоченного на получение результатов предоставления соответствующей услуги в отношении несовершеннолетнего.»;

- признать утратившим силу пункт 2.5. раздела II «Стандарт предоставления муниципальной услуги»;

- пункт 3.3. раздела III «Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур в электронной форме» дополнить подпунктами 3.3.1. и 3.3.2. следующего содержания:
«3.3.1. Результаты предоставления государственной или муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего, оформленные в форме документа на бумажном носителе, не могут быть представлены другому законному представителю несовершеннолетнего в случае, если заявитель в момент подачи заявления о предоставлении государственной или муниципальной услуги выразил письменное желание получить запрашиваемые результаты предоставления государственной или муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего лично.»;
«3.3.2. Порядок предоставления результатов государственной или муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на бумажном носителе, в том числе способы и сроки их предоставления, законному представителю несовершеннолетнего, не являющемуся заявителем, устанавливаются нормативно правовыми актами, определяющими порядок предоставления государственных и муниципальных услуг, с учетом требований, предусмотренных частью 3.3.1. настоящего регламента.»;

- признать утратившим силу раздел IV «Формы контроля за предоставлением муниципальной услуги» и раздел V «Досудебный порядок обжалования решения и действия (бездействия) органа, представляющего муниципальную услугу, а также должностных лиц и муниципальных служащих, обеспечивающих ее предоставление».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

И.о руководителя администрации
сельского поселения «Якша» 							Л.Г. Опарина
image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]